
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 111/2021-CCG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar RINALDO BRITO FERREIRA do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
II. nomear MARIA IZABEL COELHO COUTINHO PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 112/2021-CCG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ARTHUR CALANDRINI AZEVEDO DA COSTA, Assessor Especial III, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 623517

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 031/2021 – DI/CMG, DE 20 DE JANEIRO 2021
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 620413
PUBLICADO NO DOE Nº 34.467 de 21/01/2021
ONDE SE LÊ:

NOME CPF PERÍODO DIÁRIA
MAJ QOPM RG 30362 RODRIGO PATRICIO RIBEIRO 

HAMAD                516.915.072-53

18 a 20/01/2021

3,0 (três) de 
alimentação e 
2,0 (duas) de 

pousada

3º SGT PM RG 25989 GERSON JOSÉ FERREIRA GOMES 471.497.602-87
CB PM RG 36691 FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO 002.944.992-88

CB PM RG 34452 JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS 942.272.252-72
CB PM RG 40557 FRANK BRUNO EGUES RIBEIRO 004.060.002-55

LEIA-SE: 
NOME CPF PERÍODO DIÁRIA

MAJ QOPM RG 30362 RODRIGO PATRICIO RIBEIRO HAMAD                516.915.072-53

18 a 20/01/2021

2,0 (duas) de 
alimentação e 
2,0 (duas) de 

pousada

3º SGT PM RG 25989 GERSON JOSÉ FERREIRA GOMES 471.497.602-87
CB PM RG 36691 FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO 002.944.992-88

CB PM RG 34452 JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS 942.272.252-72
CB PM RG 40557 FRANK BRUNO EGUES RIBEIRO 004.060.002-55

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 623347

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 001/2020 - CMG/PA
Exercício: 2021/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Nº 001/2020 – CMG, celebrado entre as partes, con-
forme solicitação, proposta, documentos constantes nos autos do processo 
PAE de nº 2020/935937, Parecer Jurídico Nº 010/2021 – ASSEJUR/CMG, 
Lei nº 8.666/1993 e decisão constante nos autos.
Data da Assinatura: 29/01/2021;
Vigência: 01/02/2021 a 31/01/2022;
Valor global: R$1.003.205,75 (Um milhão, três mil, duzentos e cinco reais 
e setenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:     

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
8912 – Capacitação de Agentes Públicos

Natureza da Despesa

33.90.33.11 – Passagens e Despesas com Locomoção / Passagens Aéreas para o País
33.90.33.12 – Passagens e Despesas com Locomoção / Passagens Aéreas para o Exterior

33.90.33.15 – Passagens e Despesas com Locomoção / Passagens Fluviais para o País
33.90.33.18 – Passagens e Despesas com Locomoção / Passagens Terrestres para o País

Fonte do Recurso 0101006359 (Tesouro do Estado / Passagem Aérea) e 0101000000 (Tesouro do Estado)

Funcional Programática 04.122.1297.8315
04.128.1508.8912

Contratada: NORTE TURISMO LTDA EPP;
CNPJ: 05.570.254/0001-69;
Travessa Padre Eutíquio, nº 43, Bairro Comércio, CEP: 66010-150, Belém – Pará.
Belém, 29 de janeiro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 623310

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 070/2021 – 
DI/CMG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
1,0 (pousada); Servidores: 2° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 
CPF nº 827.449.202-15, CB PM 38136 Rosenildo Gonçalves Alves, CPF nº 
821.641.852-34, CB PM Rafael de Jesus Barreto, CPF nº 851.125.692-04, 
CB PM Rafael Soriano Dos Santos, CPF nº 856.900.742-68 e CB PM Leonar-
do Nunes Gomes, CPF nº 886.385.372-04; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 623367
EXTRATO DE PORTARIA Nº 072/2021 – 

DI/CMG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 28 a 31/01/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
3,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 
935.398.432-72 e CB PM Elias Fernando Malheiros da Costa Junior, CPF 
nº 661.366.522-34. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 623468
EXTRATO DE PORTARIA Nº 067/2021 – 

DI/CMG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Magalhães Barata/
PA; Período: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
1,0 (pousada); Servidora: SD PM Marília Castro Alves, CPF nº 887.027.822-
00; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 623355
EXTRATO DE PORTARIA Nº 071/2021 – 

DI/CMG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Colares/PA; Pe-
ríodo: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
1,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM Rodrigo Patricio Ribeiro Ha-
mad, CPF nº 516.915.072-53, 3º SGT PM Gerson José Ferreira Gomes, 
CPF nº 471.497.602-87, CB PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, CPF nº 
942.272.252-72, CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, CPF nº 004.060.002-
55. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 623371
EXTRATO DE PORTARIA Nº 074/2021 – 

DI/CMG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Magalhães Barata/PA; Período: 28 a 29/01/2021;  Quanti-
dade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: Inácio de 
Souza, CPF nº 106.276.342-49. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior

Protocolo: 623473
EXTRATO DE PORTARIA Nº 068/2021 – 

DI/CMG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado.  Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA;  Destino: Magalhães Barata/PA; Período: 28 a 29/01/2021; Quantida-
de de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: SUB TEN PM R/R 
Humberto Dias da Silva, CPF nº 223.639.712-72; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 623360
EXTRATO DE PORTARIA Nº 065/2021 – 

DI/CMG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 031/2021 – DI/
CMG, a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Período: 
20/01/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores: MAJ 
QOPM Rodrigo Patricio Ribeiro Hamad, CPF nº 516.915.072-53, 3º SGT PM 
Gerson José Ferreira Gomes, CPF nº 471.497.602-87, CB PM Fabricio Luiz 
Matos Boução, CPF nº 002.944.992-88, CB PM Jefferson Patrick Ferreira 
Dias, CPF nº 942.272.252-72 e CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, CPF 
nº 004.060.002-55; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 623350
EXTRATO DE PORTARIA Nº 066/2021 – 

DI/CMG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Colares/PA; Pe-
ríodo: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 
(pousada); Servidores: 1° SGT PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, CPF 
nº 429.740.972-00 e CB PM Thiago Eugênio Nunes de Alencar, CPF nº 
923.710.942-34; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 623351


